EDITAL 

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 153/2025 

TIPO: Menor Preço Global  

MODO DE DISPUTA: Aberto e Fechado 

VALOR ESTIMADO: R$ 6.117.109,42 (seis milhões, cento e dezessete mil, cento e nove 

reais e quarenta e dois centavos). 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/02/2026 às 10:00 horas 

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/02/2026 às 10:10 horas 

ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://bll.org.br/ 

E-MAIL: selecao@finatec.org.br 

A Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC, pessoa

[...]

O presente processo observará os princípios da impessoalidade, da moralidade, 

da probidade, da publicidade, da transparência, da eficiência, da competitividade e da 

vinculação ao instrumento convocatório. 

1.4. A despesa anual com a execução do objeto desta seleção pública é estimada em 

R$ 6.117.109,42 (seis milhões, cento e dezessete mil, cento e nove reais e quarenta e dois 

centavos). 

https://bll.org.br/
mailto:selecao@finatec.org.br
mailto:selecao@finatec.org.br
https://www.finatec.org.br/compras-e-licitacoes

2. DA PARTICIPAÇÃO 

2.1 Respeitadas as condições normativas poderão participar pessoas jurídicas que

[...]

Viagens e serviços correlatos, incluindo a implantação de um Posto de Atendimento 

Avançado (PAA) nas dependências da FINATEC, conforme especificações e condições 

estabelecidas neste Termo de Referência. 

1.2. Especificações do Serviço 

O objeto abrange a execução dos seguintes serviços, com quantidade anual estimada de 

2.126 (dois mil, cento e vinte e seis) serviços de agenciamento: 

1.2.1. Emissão de bilhetes de viagens (nacional e internacional — aéreo e 

rodoviários, ferroviário e hidroviário); 

1.2.2. Reservas e faturamento de hospedagem (nacional e internacional); 

1.2.3. Locação de veículos, com ou sem motorista;

[...]

e financeira de tarifas, taxas de embarque e demais taxas inerentes aos serviços, 

considerando a REMUNERAÇÃO DO AGENTE DE VIAGEM (RAV) de R$ 19,75 

(dezenove reais e setenta e cinco centavos). 

1.3.1.1. O valor anual estimado dos serviços de agenciamento é de R$ 6.075.120,92 

(seis milhões, setenta e cinco mil, cento e vinte reais e noventa e dois centavos). 

SERVIÇOS (OCORRÊNCIAS/2025) QUANTIDADE 

Hospedagem 97 

Locação de Veículos 48 

Passagem aérea (nacional e internacional) 1512 

passagem terrestre 157 

seguro viagem 293 

Serviço correlatos  20 

Total geral 2126